AP OVADO

si n GA

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE DECRETA

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo paru seguir avançando

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.  ‘_ ' /2025, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

EM:

EMENTA: Concede Título de Cidadão Honorário de São Gonçalo do
Amarante, Estado do Ceará, ao Senhor "ANTÔNIO MARIA DA SILVA"
nos termos que indica e dá outras providências.

Art. 19 - Concede o Título de Cidadão Honorário ao Senhor "ANTÔNIO MARIA DA SILVA" pelos
relevantes serviços prestados ao Município de São Gonçalo do Amarante, como médico concursado
da Rede Municipal de Saúde.

Art. 2° - A honraria concedida por este Decreto será entregue ao homenageado em Sessão Solene do
Legislativo, convocada para tal fim pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 32 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Plenário das Sessões da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, 04 de fevereiro de 2025.

' 11(ITGLSCC) L
FRANCISCO IVAN DE OLIVEIRA

Vereador (Prof. Ivan Oliveira do PT)

NViAC ÀS COMISSÕES

Ryan Carvalho de Oliveira Cardoso
Assessor de Trâmites de
Proposições legisittiNas

RECEBIDO EM
05

-10

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN Liberdade
São Gonçalo do Amarante - CE, 62670 000 (85) 3315 4482 - CNPJ 35.004.696/0001 09

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Apresentamos ao Egrégio Plenário o presente projeto de Decreto Legislativo com o qual se

pretende homenagear com o título de "Cidadão Gonçalense" o Ilustríssimo Senhor "ANTÔNIO

MARIA DA SILVA" pelos relevantes serviços prestados ao Município de São Gonçalo do Amarante

como médico concursado da Rede Municipal de Saúde.

O Dr. Antônio concluiu o curso de Medicina em 79 pela UFC, trabalhou os primeiros anos por

Caucaia, onde moravam seus pais, e trabalhou por Fortaleza, como médico do trabalho do SERPRO.

Após deixar essa empresa foi praticar clínica geral e medicina no interior do estado.

Em 2000, começou a prestar plantões nas sextas-feiras em São Gonçalo do Amarante e, em

fevereiro de 2002, foi convocado a assumir o PSF do Croatá - na época abrangendo Lagoa do Mato,

Violete e Lagoa do Desterro entre outros rincões.

Ele estabeleceu vínculos com as comunidades e desempenhou múltiplas atividades do

posto, tais como: Educação em Saúde, elaborou cenas/comédias e um pequeno teatro de bonecos

com as ACS's.

Desenvolveu diversas ações nas temáticas de amamentação, cuidados com a dentição,

prevenção de câncer, controle de doenças como tuberculose e hanseníase, estas de elevada

incidência na área, além dos programas de Hipertensão e Diabete, que atendia demanda

espontânea que chegava de toda parte, inclusive dos municípios do Vale do Curu.

Nos últimos 25 anos, como médico de Família do PSF, atualmente no Posto Sede I, tem se

dedicado ao povo gonçalense como muito amor, competência e compromisso com a saúde.

Por isso, nada mais justo do que este Município de São Gonçalo do Amarante, por intermédio

do Poder Legislativo, reconhecer a importância dos trabalhos realizados pelo Dr. Antônio.

Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para aprovação de

justa homenagem, aproveito o ensejo para renovar os meus protestos de estima e apreço.

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN Liberdade
São Gonçalo do Amarante - CE, 62670 000 (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001 09